



TÜRKMENISTANYŇ PREZIDENTINIŇ BAE-NIŇ WISE-PREZIDENTI BILEN DUŞUŞYGY



Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň ýurdumyza sapar bilen gelen Birleşen Arap Emirlikleriniň wise-prezidenti, Premýer-ministriniň orunbasary, Prezidentiň iş dolandyryş ministri Şeýh Mansur bin Zaýed Al Nahaýýan bilen duşuşygy boldy.

Duşuşygyň dowamynda belenilişi ýaly, Türkmenistan bilen BAE-niň arasyndaky dost-doganlyk gatnaşyklary birek-birege hormat goýmak, deňhukuklylyk, özara bähbitli hyzmatdaşlyk ýörelgelerine esaslanýar. Iki döwletiň arasynda diplomatik gatnaşyklar 1995-nji ýylda ýola goýuldy. Şondan bäri ikitaraplaýyn gatnaşyklar syýasat-diplomatik, söwda-ykdysady, maýa goýum, energetika, ulag-logistika, medeni-ynsanperwer ugurlarda yzygiderli ösdürilýär. Ýokary derejede amala aşyrylýan özara saparlar we gepleşikler arkaly syýasat-diplomatik hyzmatdaşlyk has-da pugtalandyrylýar.

Türkmenistan bilen Birleşen Arap Emirlikleriniň arasynda söwda-ykdysady hyzmatdaşlyk hem ilerledilýär. Şunuň bilen baglylykda, soňky ýyllarda dürli ugurlarda özara söwda dolanyşygynyň möçberiniň artýandygy aýdyldy. Hususan-da, ýurtlarymyz energetika, nebitgaz, ulag, oba hojalyk pudaklarynda işjeň hyzmatdaşlyk edýärler. BAE-niň öňdebarýjy kompanýalary Türkmenistanyň nebitgaz, energetika, gurluşyk pudaklarynda iri taslamalary durmuşa geçirýär.

Hormatly Prezidentimiz Şeýh Mansur bin Zaýed Al Nahaýýana 2025-nji ýylyň 12-nji dekabrynda Aşgabatda geçiriljek halkara foruma çaklyk hatyny gowşurdy hem-de onuň bu foruma gatnaşmagynyň ikitaraplaýyn dostlukly gatnaşyklary has-da pugtalandyrmaga uly goşant boljakdygyna ynam bildirdi.

TÜRKMENISTANYŇ DAŞARY YKDYSADY IŞINIŇ GERIMI BARHA GIŇELDILÝÄR

Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow sanly ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň nobatdaky mejlisini geçirdi. Onda ýurdumyzyň durmuşyna degişli birnäçe meselelere garaldy.

Ministrler Kabinetiniň Mejlisiniň dowamynda Mejlisiň Baýlygy, Ministrler Kabinetiniň Baýlygynyň orunbasarlary hem-de Ministrler Kabinetiniň ýanyndaky Ulag we kommunikasiýalar agentliginiň Baş direktory gözeçilik edýän ugurlarynda alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

HALKARA ZENANLAR GÜNI MYNASYBETLI PUL SOWGATLARY GOWŞURYLAR

Mejlisiň barşynda Halkara zenanlar güni mynasybetli ýurdumyzyň gelin-gyzlaryna Türkmenistanyň Prezidentiniň adyndan pul sowgadyňy bermek boýunça ýerine ýetirilýän işler barada aýdyldy hem-de döwlet Baştutanymyzyň garamagyna degişli resminamanyň taslamasy hödürlenildi. Şeýle hem ýurdumyzyň nebitgaz toplumy üçin hünärmenleri taýýarlamak boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi. Belenilişi ýaly, milli ykdysadyýetimiziň möhüm pudaklarynyň biri bolan ýangyç-energetika pudagyny diwersifikasiýalaşdyrmak, oňa döwrebap tehnologiýalary ornaşdyrmak bilen bagly wezipeleri üstünlikli çözmek maksady bilen, bu ugurda hünärmenleri taýýarlamak, olaryň hünär derejesini ýokarlandyrmak babatda zerur işler durmuşa geçirilýär.

Mundan başga-da, oba hojalyk pudagynda täze ylmy-barlag institutlaryny döretmek, olaryň maddy-enjamlaýyn binýadyny has-da pugtalandyrmak, oba hojalyk ekinleriniň hasyllylygyny, mallaryň, guşlaryň önümliligini ýokarlandyrmak hem-de olaryň tohumçylyk işini ylmy esasda ulgamlaryň alyp barmak boýunça durmuşa geçirilýän işler barada-da habar berildi. Şoňa taýyklykda, hormatly Prezidentimiz Türkmenistanyň Oba hojalyk ministrliginiň Ylmy-barlag maldarçylyk we weterinariýa institutuny döretmek hakynda Karara gol çekdi.

Mejlisiň barşynda «Türkmenhimiýa» döwlet konser-

niniň «Guwlyduz» kärhanasynyň çig mal binýadyny döwürli görnüşli ýokary hilli duzalary öndürýän önümhanalary gurmak boýunça taýýarlanylýan teklipleri tassyklandy.

MART AÝYNYDA GEÇIRILJEK ÇÄRELERIŇ TERTIBI

Ministrler Kabinetiniň mejlisinde şu ýylyň mart aýynda geçiriljek esasy çäreleriň we medeni-durmuş maksatly binalaryň açylyp ulanmaga berilmeginiň Tertibi barada hasabat berildi. Belenilişi ýaly, mart aýynyň dowamynda 2025-nji ýylyň «Halkara parahatçylyk we ynanyşmak ýyly» diýlip ygylan edilmegi, hemişelik Bitaraplygymyzyň şanly 30 ýyllygyny, Halkara zenanlar güni we Milli bahar baýramy mynasybetli



maslahatlary, döredijilik duşuşyklaryny, sergileri, wagyz-nesihat çärelerini, aýdym-sazly dabaralary geçirmek göz önünde tutulýar. Hususan-da, Aşgabat şäheriniň «Parahat – 7» ýaşayyş jaý toplumynda, Buzmeýin etrabynda köp gatly döwrebap ýaşayyş jaýlarynyň, mümkinçiligi çäkli we durmuş goldawyna aýratyn mätäçlik çekýän raýatlar üçin ýaşayyş jaýynyň açylyş dabaralaryny geçirmek göz önünde tutulýar.

DAŞARY YKDYSADY SYÝASAT IŞJEŇLEŞDIRILER

Şeýle hem Türkmenistanyň daşary ykdysady syýasatyny durmuşa geçirmek boýunça alnyp barylýan işler, bu ulgamda hyzmatdaşlygy işjeňleşdirmek boýunça taýýarlanylýan teklipler barada hasabat berildi. Ýurdumyz 38

ýurt bilen ikitaraplaýyn esasy ykdysady hyzmatdaşlyk boýunça hökümetara toparlar döredildi. 2023-2024-nji ýyllarda bu toparlaryň mejlisleriniň 35-si geçirildi. Işjeňleşleriniň mejlisleri, işewürlik we maýa goýum maslahatlary, sergilerdir ýarmarkalar yzygiderli guralýar. Ýurdumyzyň daşary ykdysady işi köptaraplaýyn görnüşde hem yzygiderli alnyp barylýar. Daşary ýurtly hyzmatdaşlar bilen netijeli gatnaşyklary mundan beýläk-de ösdürmek maksady bilen «Türkmenistanyň daşary ykdysady işini ösdürmegiň 2026 – 2030-njy ýyllar üçin Maksatnamasynyň» taslamasy; «Türkmenistanyň ykdysady ugurdaky halkara guramalar bilen hyzmatdaşlygyny ösdürmek boýunça 2026 – 2028-nji ýyllar üçin Hereketleriň mejilnamasynyň» taslamasy, «Türkmenistanyň halkara maliýe institutlary bilen bilelikdäki işi hakynda 2026 – 2028-nji ýyllar üçin «Yol kartasynyň» taslamasy işlenip düzüler.

SANLY YKDYSADYÝETI ÖSDÜRMEGIŇ TÄZE RESMINAMASY TAÝYARLANAR

Ýurdumyza sanly ykdysadyýeti ösdürmek boýunça kabul edilen degişli Konsepsiýanyň hem-de Maksatnamanyň tamamlajy tapgyrda alnyp barylýandygyny göz önünde tutup, halkara tejribeden ugur alyp hem-de dünýäde sanly tehnologiýalaryň soňky gazananlaryny nazara almak bilen, ýakyn geljek üçin täze resminamalaryň taslamalaryny taýýarlamak maksadalaýyk hasaplanýar. Şunuň bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyzyň garamagyna degişli teklipleri hödürlenildi.

Hormatly Prezidentimiz ýurdumyza sanly ykdysadyýeti ösdürmek, ähli pudaklara sanly ulgamy ornaşdyrmak boýunça maksatnamalaýyn işleri alnyp barylýandygyny belledi we ýurdumyza 2026 – 2028-nji ýyllarda sanly ykdysadyýeti ösdürmek bilen bagly taýýarlanylýan teklipleri makullap, agentligiň ýolbaşçysyna bu ugurda zerur işleri geçirmegi tabşyrdy. Mejlisde döwlet durmuşyna degişli başga-da birnäçe möhüm meselelere garaldy we olar boýunça degişli çözümler kabul edildi.



Türkiýüniň türki döwletlerine eksporty artýar

Soňky dört ýylda Türkiýäniň Azerbaýjana, Gazagystana, Türkmenistana, Özbegistana we Gyrgyzystana eksporty iki esse artyp, 11 milliard dollardan geçdi. Bu barada Türkiýäniň Statistika müdirligi habar berýär.

2



Gazagystan uçýun taksilere gyzyklanma bildirýär

Gazagystanda uçýan taksiler peýda bolup biler, bu bolsa syýahat wagtyny ep-esli azaldar. Bu barada ýurduň sanly ösüş, innowasiýa we aerokosmos senagaty ministriň orunbasary Dmitriý Mun habar berdi.

3



Tom we Jerry 85 ýaşady

Dünýäniň iň meşhur pişik we syçan jübüti Tom we Jerry, 85 ýyllyk ýubileýini uly dabara bilen belleýär. 1940-njy ýylda ilkinji gezek tomasaçylara hödürlenen meşhur jübüt, nesiller boýy adamlary güllükdirip gelýär.

4

